
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-551 del 26/06/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  di  servizi 
opzionali di manutenzione straordinari e/o adeguativi della 
rete  di  monitoraggio  idrometeorologica  della  Regione 
Emilia-Romagna per l’anno 2018 CIG 751891983D.

Proposta n. PDTD-2018-547 del 22/06/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 26 (ventisei) giugno    2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima. Affidamento  di  servizi  opzionali  di 
manutenzione  straordinari  e/o  adeguativi  della  rete  di  monitoraggio 
idrometeorologica della Regione Emilia-Romagna per l’anno 2018 CIG 
751891983D.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  110  del  28/10/2016  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Adozione  del  programma  biennale  degli  acquisti  di 

forniture e servizi  per  gli  anni  2017-2018 ed elenco annuale delle  forniture e dei 

servizi per l'anno 2017 ;

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico 

preventivo  per  l'esercizio  2018,  del  Budget  generale  e  della  Programmazione  di 

Cassa per l'esercizio 2018";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

- il  Regolamento per il  decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore generale n. 87 del 1/09/2017;

RICHIAMATA:

- la determinazione n.567 del 06/08/2014 recante l’ indizione di una procedura aperta 

in ambito comunitario per l'affidamento del  servizio di  manutenzione e assistenza 

della rete regionale di monitoraggio idrometeorologica in tempo reale della Regione 

Emilia-Romagna  per  un  importo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro  4.750.000,00  (iva 

esclusa) relativo ad una durata complessiva di 3 anni e di un eventuale rinnovo per 

ulteriori due anni;

CONSIDERATO:

- che per  la  procedura  aperta  è  stato  acquisito  tramite  il  portale  dell'ANAC il  CIG 

58699335F2, per l'importo complessivo di Euro 4.750.000,00, comprensivo di tutte le 

opzioni e rinnovi;

- che l’importo a base di gara è stato così suddiviso:

• quanto ad Euro 2.700.000,00 per i servizi obbligatori per la gestione triennale della 

manutenzione preventiva, correttiva e integrativa del sistema;



• quanto ad Euro 150.000,00 per i servizi opzionali per la gestione della manutenzione 

straordinaria e/o adeguativa;

• -quanto ad Euro 1.900.000,00 per l'eventuale rinnovo del contratto per un ulteriore 
biennio;

VISTA: 

- la  determinazione n. 825 del  25/11/2014 recante l’aggiudicazione, a seguito  della 

procedura aperta a rilevanza comunitaria, dei servizi di manutenzione e assistenza 

della rete  di  monitoraggio idrometeorologica in  tempo reale  della  Regione Emilia-

Romagna, a favore della società CAE S.p.A. per la durata di 36 mesi a decorrere dal 

01/01/2015, per un importo complessivo Euro 2.686.947,00 (IVA esclusa), di cui Euro 

2.536.992,00 per i servizi obbligatori ed Euro 149.955,00 per servizi opzionali;

- l'art. 4 del contratto stipulato in data 17/12/2014 rep. 29 con la Società CAE S.p.A., in 

cui  è prevista la possibilità per Arpae di  ordinare la ripetizione dei  servizi  per un 

periodo massimo di ulteriori 24 mesi, alle stesse condizioni tecnico-economiche, ai 

sensi e con le modalità previste dall'art. 57, co 5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006;

-  la determinazione n.1087 del 21/12/2017, con cui, a seguito di procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando, si è disposto il rinnovo, per l’anno 2018, dei 

servizi di manutenzione e assistenza della rete di monitoraggio idrometeorologico in 

tempo reale della Regione Emilia Romagna, per un importo di  Euro 845.664,00 

oltre ad IVA al 22% pari ad euro 1.031.710,00;

-  il contratto sottoscritto con la ditta CAE Spa in data 22/12/2017 per il rinnovo dei 

servizi  obbligatori  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  di  monitoraggio 

idrometeorologico in tempo reale per il periodo dal 01/01/2018. al 31.12.2018;

CONSIDERATO: 

-  che per la procedura negoziata è stato acquisito  tramite il portale dell'ANAC il CIG 

7294063334, per l'importo complessivo di Euro 845.664,00, comprensivo dei soli 

servizi  obbligatori  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  di  monitoraggio 

idrometeorologico per il periodo di un anno;

-   che si è manifestata l'esigenza di procedere, nel corso del 2018 all'attivazione dei 

servizi opzionali rivolti alle manutenzioni straordinarie e/o adeguative in quanto si 

sono resi necessari alcuni interventi di spostamenti stazioni e integrazioni volti a 

migliorare il monitoraggio della rete e la significatività dei dati trasmessi;



- che  tali  servizi  devono  essere  erogati  secondo  quanto  previsto  nel  disciplinare 

tecnico art.  8 e art.9 e nell'offerta  tecnica del  fornitore qualora migliorativa,  alle 

condizioni economiche risultanti dall'offerta economica del fornitore aggiudicatario;

- che tali servizi opzionali, sono stimati in un importo complessivo di Euro 49.985,00 

per un anno, oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 60.981,70, da espletarsi entro il 31 

dicembre 2018;

- che la procedura diretta all'assegnazione di tali  servizi  opzionali è stata segnalata 

all'ANAC ed ha ottenuto il seguente CIG: 751891983D;

PRESO ATTO

- che per la procedura oggetto della presente determinazione non deve essere versato 

il  contributo all'ANAC, trattandosi di ripetizioni di precedenti servizi il  cui importo è 

stato dichiarato in sede di indizione della procedura aperta da cui discende l'attuale 

affidamento;

RITENUTO

-   di  approvare l'affidamento dei  servizi  opzionali  di  manutenzione straordinari  e/o 

adeguativi  della  rete  di  monitoraggio  idrometeorologica  della  Regione  Emilia-

Romagna, alla società CAE Spa, per l’anno 2018, agli stessi patti e condizioni del 

contratto repertorio n.29 del  17/12/2014, rinnovato con il  contratto sottoscritto in 

data 22/12/2017 repertorio n.1/18;

-   che il costo stimato, per i servizi suddetti, è pari ad Euro 49.985,00 oltre IVA al 22% 

pari a Euro 60.981,70;

DATO ATTO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile Area Centro Funzionale e Sala operativa previsioni, dott.  Sandro 

Nanni, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

tecnica del presente atto;

DATO ATTO:



- che  il  responsabile  del  Procedimento  è  il  dott  Sandro  Nanni  Responsabile  Area 

Centro Funzionale e Sala operativa previsioni; 

- che il Direttore dell'esecuzione del contratto, è l'ing. Michele Di Lorenzo del Servizio 

Idro-Meteo-Clima;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del 

01/09/2017, dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. per, tutto quanto sopra esposto, di approvare l'affidamento dei servizi opzionali di 

manutenzione  straordinari  e/o  adeguativi  della  rete  di  monitoraggio 

idrometeorologica  della  Regione  Emilia-Romagna,  per  l’anno  2018,  alla  società 

CAE Spa, agli stessi patti e condizioni del contratto repertorio n. 29 del 17/12/2014, 

rinnovato con il contratto sottoscritto in data 22/12/2017 repertorio n. 1/18;

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività, in coordinamento con il direttore dell'esecuzione, di controllo 

e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che l'importo stimato per il rinnovo dei servizi opzionali compresi nel 

servizio  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di  monitoraggio 

idrometeorologico in tempo reale della Regione Emilia-Romagna per l’anno 2018 

corrisponde ad Euro 49.985,00  oltre IVA al 22% pari a Euro 60.981,70;

4. di  dare  atto  che  il  costo  stimato  pari  ad  Euro  60.981,70  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  "Manutenzione  beni  di  terzi",  è  a  carico 

dell’esercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al progetto 

GIRMI.

IL DIRETTORE

 DEL SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-547   del    22/06/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  di  servizi  opzionali  di 
manutenzione straordinari e/o adeguativi della rete di monitoraggio 
idrometeorologica  della  Regione  Emilia-Romagna per  l’anno  2018 
CIG 751891983D.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  25/06/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


